внеочередное заседание  комиссии по вопросам  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района
ПРОТОКОЛ № 8
15  апреля  2022 года

                      г. Вытегра

Присутствовали:
Председатель комиссии: руководитель Администрации Вытегорского муниципального района А.В. Скресанов;
Секретарь комиссии: консультант отдела по моб.работе, ГО и ЧС Администрации района  О.В. Камынина

Члены комиссии и приглашенные:  согласно прилагаемому списку.

Повестка дня:

О введении режима функционирования «Повышенная готовность».

СЛУШАЛИ:

 А.В. Скресанов  -  руководителя Администрации Вытегорского муниципального района, председателя комиссии, который  ознакомил членов КЧС и ПБ с повесткой комиссии.

В связи с установлением на территории района теплой погоды, началом интенсивного таяния снежного покрова, в связи с возможностью осложнения паводковой обстановки, высокой вероятностью возникновения подтопления населенных пунктов на территории Вытегорского муниципального района, в целях решения задач по организации пропуска паводковых вод в период весеннего половодья и руководства проведением аварийно-спасательных работ, на основании п.п. 3.2. пункта 3 Решения № 2 от 06.04.2022 года  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Вологодской области «Выполнение мероприятий по защите населения, объектов экономики и социальной инфраструктуры в период весеннего половодья (паводка) 2022 года. Повышение устойчивости их функционирования» ввести режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ»  с 18.00 15 апреля 2022 до 08.00 10 мая 2022 года для органов управления и сил Вытегорского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций области.
Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Информацию  Скресанова А.В.,  председателя КЧС и ПБ Вытегорского муниципального района, принять к сведению.
2.          На основании п.п. 3.2. пункта 3 Решения № 2 от 06.04.2022 года  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Вологодской области «Выполнение мероприятий по защите населения, объектов экономики и социальной инфраструктуры в период весеннего половодья (паводка) 2022 года. Повышение устойчивости их функционирования» ввести режим функционирования «Повышенная готовность» с 18.00 15 апреля 2022 до 08.00 10 мая 2022  года для органов управления и сил Вытегорского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций области.
3. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района, Главе администрации «МО Город Вытегра»:
1) организовать проведение превентивных мероприятий по предупреждению ЧС на территории Вытегорского муниципального района;
2) организовать работу с привлечением СМИ, по обеспечению безопасности людей на водоемах, размещению предупреждающих, запрещающих знаков, наглядной агитации по запрету выхода людей на лед;
3)       провести весь комплекс мероприятий, предусмотренный планами действий по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
4) проверить готовность пунктов временного размещения.

4. Руководителям служб районного звена ТП РСЧС, руководителям предприятий и организаций:
1) провести необходимые профилактические мероприятия для бесперебойной работы объектов электроэнергетики и ЖКХ;
2) спланировать необходимое количество сил и средств, проконтролировать их готовность к немедленному реагированию для прикрытия автомобильных дорог при резком ухудшении дорожных условий;

3) привести в готовность силы и средства территориальных звеньев РСЧС по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;

4) подготовить к использованию в  работе резервные источники электропитания;

5) для проведения аварийно - восстановительных работ на объектах ЖКХ и ТЭК привести в готовность аварийно - восстановительные бригады;

          6)   организациям, эксплуатирующим объекты жилищно-коммунального комплекса организовать очистку водопропускных систем и мониторинг состояния объектов инфраструктуры.

 7) организациям, эксплуатирующим объекты дорожного комплекса организовать дополнительный мониторинг дорожного полотна и мостов, мониторинг объектов дорожной инфраструктуры.

5.    Главам муниципальных образований, входящих в состав Вытегорского муниципального района на базе администраций поселений создать группы, осуществляющие непрерывный контроль за метеорологической обстановкой.

6.  Рекомендовать диспетчерскому персоналу ЕДДС Вытегорского муниципального района:

1) организовать своевременное реагирование по предоставлению информации о ЧС, авариях и происшествиях, анализировать действия служб, отвечающих за их ликвидацию;

2) обеспечить оперативное реагирование органов управления сил и средств на случаи возникновения аварийных ситуаций на объектах тепло-энергоснабжения;

3) информировать население об ухудшении погодных условий.

7. Руководителю аппарата Представительного Собрания Вытегорского муниципального района провести информирование населения о данной метеорологической обстановке, путем размещения прогноза о неблагоприятных метеорологических явлениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комиссии                                                             А.В. Скресанов

Секретарь комиссии                                                                   О.В. Камынина